
DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 01.11.2016 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 25/2015, celebrado com a Trivale Administração Ltda. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 20/11/2016, e 

alteração da taxa de administração para 1,5% (um vírgula cinco por cento). 

Valor total estimado: R$185.415,13 (cento e oitenta e cinco mil quatrocentos e quinze reais e 

treze centavos). 

Data da assinatura: 26/10/2016. 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339030.26.10.1. 

 

9º Termo Aditivo ao Contrato n. 15/2013, celebrado com a Faça Produções Ltda. 

Objeto: prorrogação dos prazos de execução e de vigência por 12(doze) meses, a contar de 

30/10/2016. 

Data da assinatura: 26/10/2016. 

Sem ônus. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 07.11.2016 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

4º Termo Aditivo ao Contrato n. 57/2012, celebrado com a Companhia de Tecnologia da 

Informação do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE. Objeto: prorrogação do prazo de 

vigência por 12 (doze) meses, a contar de 14/12/2016. Valor mensal: R$4.718,15 (quatro mil 

setecentos e dezoito reais e quinze centavos). Data da assinatura: 01/11/2016. Dotação 

Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.36.10.1.  

 

4º Termo Aditivo ao Contrato n. 42/2013, celebrado com a Dedetizadora Barbosa Ltda. - ME. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses, a contar de 16/12/2016. Valor 

mensal: R$1.373,97 (um mil trezentos e setenta e três reais e noventa e sete centavos).  

Data da assinatura: 01/11/2016.  

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.61.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 08.11.2016 

  

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica n. 03/2016, celebrado com o Gabinete Militar do Governador do 

Estado de Minas Gerais - GMG. 

Objeto: intercâmbio de conhecimentos, experiências, rotinas e técnicas, visando ao 

aperfeiçoamento das Instituições Cooperadas, no exercício das suas funções institucionais, bem 

como o compartilhamento, pelo GMG, do Sistema Integrado de Informações sobre Desastres – 

S2ID. 

Vigência: da data de assinatura até 31/12/2018. 

Data da assinatura: 01/11/2016. 

Sem ônus. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 22/2013, celebrado com a Método Telecomunicações e 

Comércio Ltda.  

Objeto: reajuste contratual a partir de 26/09/2016 e prorrogação do prazo de vigência por 12 

(doze) meses, a contar de 08/11/2016. 

Data da assinatura: 01/11/2016. 



Valor global: R$83.439,47 (oitenta e três mil quatrocentos e trinta e nove reais e quarenta e sete 

centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.21.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 16.11.2016 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 24/2015, celebrado com a Maxis Informática Ltda. 

Objeto: supressão quantitativa, reajuste contratual e prorrogação do prazo de vigência por 12 

(doze) meses a contar de 11/11/2016. 

Valor mensal: R$13.527,72 (treze mil quinhentos e vinte e sete reais e setenta dois centavos). 

Data da assinatura: 11/11/2016. 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

2º Termo Aditivo ao Contrato n. 14/2016, celebrado com a JExperts Tecnologia S/A. 

Objeto: alteração do cronograma de pagamento. 

Valor mensal: sem ônus. 

Data da assinatura: 11/11/2016. 

 

5º Termo Aditivo ao Contrato n. 47/2011, celebrado com o Serviço Federal de Processamento 

de Dados - SERPRO. 

Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses a contar de 10/11/2016. 

Valor total estimado: R$90.000,00 (noventa mil reais). 

Data da assinatura: 10/11/2016. 

Dotação Orçamentária: 1021.01.032.746.4445.0001.339039.27.10.1 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 17.11.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 41/2016, firmado com a Plugnet Comércio e Representações Ltda. 

Adesão à Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico n. 65/2015 da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte. 

Objeto: aquisição de equipamentos e softwares para gerenciamento de rede lógica (switches). 

Vigência: 12 (doze) meses. 

Data da assinatura: 16/11/2016. 

Valor estimado da despesa: R$121.336,00 (cento e vinte e um mil trezentos e trinta e seis reais). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2121.0001.449052.07.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 22.11.2016 

 

EXTRATOS DE CONVÊNIOS 

 

Convênio n. 07/2016, celebrado com o Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de 

Minas Gerais. 

Objeto: intercâmbio de informações e cooperação técnica. 

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura. 

Data da assinatura: 21/11/2016. 

Sem ônus. 

 

Convênio n. 10/2016, celebrado com a Associação Propaganda Esdeva / Faculdades Arnaldo 

Janssen. 

Objeto: concessão de estágio a estudantes de graduação. 

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura. 



Data da assinatura: 21/11/2016. 

Dotações Orçamentárias: 1021.01.122.701.2009.0001.339036.01.10.1 e 

1021.01.122.701.2009.0001.339049.05.10.1 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 23.11.2016 

 

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Adesão à Ata de Registro de Preço n. 69/2015, Pregão Eletrônico SRP n. 20/2015, Universidade 

Federal do Pará – UFPA. 

Objeto: fornecimento de mobiliário para compor o plenário do Tribunal. 

Empresa: Marelli Móveis para Escritório S.A. 

Vigência da Ata: 12 (doze) meses, a contar de 26/11/2015. 

Valor estimado da despesa: R$86.785,00 (oitenta e seis mil setecentos e oitenta e cinco reais).  

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2121.0001.449052.14.10.1. 

A íntegra da Ata encontra-se à disposição dos interessados no site www.comprasnet.gov.br e na 

Coordenadoria de Contratos do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja 

Gabaglia, 1315, 4º Andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

Ata de Registro de Preços n. 04/2016, decorrente do Processo Licitatório n. 17/2016, Pregão 

Eletrônico n. 17/2016. 

Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de motoboy, com fornecimento de motocicleta, combustível e todos os 

equipamentos necessários à prestação do serviço. 

Classificada: A&D Motoboys, Oficina e Moto Peças Ltda. 

Valor total estimado da despesa: R$21.420,00 (vinte e um mil quatrocentos e vinte reais). 

Dotação orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339037.02.10-1. 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da sua assinatura. 

Data da assinatura: 22/11/2016. 

A íntegra da ata encontra-se à disposição dos interessados no site www.tce.mg.gov.br e na 

Coordenadoria de Contratos do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, na Avenida Raja 

Gabaglia, 1315, 4º Andar, Bairro Luxemburgo, Belo Horizonte / MG. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 29.11.2016 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo ao Contrato n. 34/2015, celebrado com a Gonar Engenharia Ltda. 

Objeto: Acréscimo contratual devido às alterações quantitativas e qualitativas e prorrogação dos 

prazos de execução e de vigência. 

Despesa Total: R$266.482,90 (duzentos e sessenta e seis mil quatrocentos e oitenta e dois reais 

e noventa centavos). 

Data da assinatura: 24/11/2016. 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2121.0001.449051.03.10.1. 

 

DIÁRIO OFICIAL DE CONTAS – DOC, 30.11.2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato n. 47/2016, celebrado com ADC – Administração de Construção Ltda. 

Processo Licitatório n. 22/2016, Pregão Eletrônico n. 22/2016 (Processo SGAP n. 987372). 

Objeto: prestação de serviços de engenharia para adaptações arquitetônicas no 4º e 6º andares 

do Edifício Anexo I do Tribunal, com fornecimento de todos os materiais, ferramentas, 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.tce.mg.gov.br/


equipamentos e mão de obra, incluindo elaboração do projeto de adequação das instalações 

elétricas e hidráulicas. 

Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura. 

Data da assinatura: 24/11/2016. 

Valor total estimado: R$618.089,99 (seiscentos e dezoito mil oitenta e nove reais e noventa e 

nove centavos). 

Dotação Orçamentária: 1021.01.122.701.2009.0001.339039.22.10.1. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

4º Termo Aditivo ao Contrato n. 03/2014, celebrado com Elevadores Atlas Schindler S.A. 

Objeto: supressão de execução de serviços em 1 (um) elevador, que corresponde a 20% do valor 

inicialmente contratado. 

Data da assinatura: 22/11/2016. 

 

EXTRATOS DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

 

Termo de Cooperação Técnica n. 03/2016, celebrado com o Tribunal de Contas do Estado de 

Alagoas. 

Objeto: intercâmbio e a cooperação técnica visando à disponibilização pelo TCEMG, em caráter 

personalíssimo e intransferível, dos Sistemas TCJuris, MapJuris, TCLegis, Tesauro e estrutura 

de dados acessada pelo TCJuris.  

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura.  

Data da assinatura: 07/11/2016. 

Sem ônus. 

 

Termo de Cooperação Técnica n. 04/2016, celebrado com o Tribunal de Contas dos Municípios 

do Estado da Bahia. 

Objeto: intercâmbio e a cooperação técnica visando à disponibilização pelo TCEMG, em caráter 

personalíssimo e intransferível, dos Sistemas TCJuris, MapJuris, TCLegis, Tesauro e estrutura 

de dados acessada pelo TCJuris.  

Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura.  

Data da assinatura: 16/11/2016. 

Sem ônus. 


